¹⁷ Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 215-216. Anche Filippo Maria, tuttavia, dovette a un certo punto accettare la realtà delle cose: il 5 aprile 1443, infatti, scrisse: «essendo nuy desiderosi che lo nostro illustrissimo genero e figliolo conte Francesco et cetera possa recuperare el suo stado quale luy ha perduto fiando luy soldato et homo obligato a la illustrissima liga, a cio che luy non staga in suspecto che nuy vogliamo offendere la dicta liga, la quale cossa fosse casone de sturbare e desoznare la recuperatione del dicto suo stado, per tenore de la presente nostra scriptura promettiamo largamente e solemmiter al prefato conte che ad essa liga né ad esso conte, né ad alcuni de essi, né alcune soe cità, castelle, terre e lochi, né di suoi colligati, adherenti, complici, recomendati e subditi, né moveremo, né faremo guerra né offesa alcuna per nuy né per nostra gente né possanza, presente o futura, né anche favorezzeremo per alcuno modo ad chi lo volesse offendere o movere guerra per qualunca modo casone o rasono, tacita vel expressa, né per alcuno quesito colore, declarando pero la presente nostra promessa debia remanere et stare apresso ad esso conte per pui nostra satisfacione e certeza de essa liga». ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 14, 37, f. 3v. Degli aderenti sforzeschi dovette tenere conto invece Niccolò Piccinino: sono infatti contemplati nella tregua stipulata tra il Piccinino ed Eugenio IV e lo Sforza il primo giorno di settembre del 1442 (Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 276-278, n. CCLI), e l’11 settembre Roberto Paganelli, uno degli uomini d’arme dello Sforza, promise che non avrebbe aggredito i sudditi, gli aderenti, i collegati, i raccomandati e le truppe dello Sforza (e, più in generale, della lega). Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 310-311, nn. CCLXXXVIII e CCLXXXIX.

¹⁸ Soldi Rondinini, *Filippo Maria Visconti*, cit., p. 776. Il 16 marzo 1442 vennero conclusi altri capitoli di interesse: Raimondo Caldora, duca di Bari e rappresentante del re di Sicilia, e Alessandro Sforza, procuratore di Francesco, stabilirono: «item promette e obligase ut supra el prefato signor messer Raymundo de dare passo, recepto et victuvalgie de tutte le terre soe al prefato illustre signore conte, suoi capitanei, conductiori, gente d’arme, soldati, subditi, adherente, complici, sequaci et colligati et havere li amici della prefata mayestà et de ipso illustro signor conte per amici et inimici per inimici, et similiter promette et obligase per li prefatti Carlo de Campobasse et Cola de Annechino et per le loro homini, terre et loci et fare guerra tregua et pace ad omne instantia et petitione, overo requisitione, de ipso illustro signor conte non obstante niuna altra promessa spciale de generale durante li dicti cinque anni». ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 22, 28; il medesimo tenore si trova in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 22, 29. Il documento è edito in Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 254-257, n. CCXL. Il 7 marzo il Caldora aveva creato come suo procurato Pietro Paolo Corvi di Adria. Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 249-151, n. CCXXXVII.